


V Egyptě usedl na trůn nový král, který
Josefa neznal.

V domnění, že izraelský lid je větší a silnější
než oni, uvalil na Izrael velké daně a donutil
je vybudovat skladovací města Python 
a Ramesses.

2. Mojžíšova 1, 8-11



Ztěžoval jim život krutým otroctvím, nutil je vyrábět z bláta
cihly, pracovat na poli a sloužit Egypťanům.

2. Mojžíšova 1,14



A synové Izraele
naříkali pod otroc-
kým jhem a volali
k Bohu.

A Bůh slyšel jejich
nářek a rozpomněl
se na svou smlouvu
s Abrahamem, 
Izákem a 
Jákobem.

A Bůh pohlédl     
na děti Izraele    
a poznal je.

2. Mojžíšova 3,7.15-22



Bůh povolal Mojžíše, aby vysvobodil svůj lid 
z otroctví. 2. Mojžíšova 3,1-6



“Přede mnou tedy přišel křik synů
Izraele a také jsem viděl útlak, 
kterým je Egypťané utlačují. 
Přijďte tedy nyní a já vám pošlu
faraóna, abyste vyvedli z Egypta
můj lid, syny Izraele.”

2. Mojžíšova 3,9.10



Bůh dal
Mojžíšovi
znamení, 

aby
přesvědčil

lid 
Izraele
o svém
poslání.

Také
poslal
jeho

bratra
Árona

jako jeho
mluvčího.

2. Mojžíšova 4



Áron vyšel Mojžíšovi vstříc a společně
shromáždili v Egyptě starší synů
Izraele.

Áron mluvil všechno, co Bůh řekl
Mojžíšovi a učinil znamení před očima
lidu.

A LIDÉ 
UVĚŘILI, 
KLANĚLI 

SE A 
UCTÍVALI

2. Mojžíšova 4,29-31



Toto praví

Hospodin:: 

“PROPUSŤ MÚJ 
LID, AŤ MI V
POUŠTI SLAVÍ 
SLAVNOST!”

2. Mojžíšova 5,1



Rozzlobený faraón 
jim nechtěl dát
slámu na cihly, ale 
požadoval stejné
množství cihel
denně jako
předtím a nechal 
je bičovat.
Izraelci se hněvali
na Mojžíše a 
Árona.

2. Mojžíšova 5



Mojžíš volal k Bohu a Bůh mu odpověděl.:

“Jsem JHVH a vyvedu vás zpod těžké práce Egypta a vysvobodím
vás z vašeho otroctví a vykoupím vás vztaženou paží a velkými
soudy; Vezmu si tě za svůj lid a budu tvým Bohem. a poznáte, že
já jsem Hospodin, váš Bůh, který vás vyvedl zpod těžké práce
Egypta. A dám tě do země, kterou jsem pozvedl ruku svou a 
přísahal, že ji dám Abrahamovi, Izákovi a Jákobovi; a dám vám ji
jako dědictví.
Já jsem JHVH”.

2. Mojžíšova 6,6-8



Poté, co požádal faraon o znamení, Áron hodil

Mojžíšovu hůl a ta se stala hadem.Faraónovi

čarodějové udělali totéž, ale Mojžíšův had je sežral.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE,

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 7,8-13





Následujícího

dne se Mojžíš a 

Áron objevili před

faraónem, když

přinášel své oběti

na březích Nilu.

Áron udeřil holí

do vody a 

všechna voda se 

proměnila v krev, 

dokonce i ta, 

která byla

v nádobách.

Ryby pomřely a 

nedalo se z ní pít.

Faraónovi

čarodějové

udělali totéž.

A krev zůstala 

v Egyptě sedm

dní.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 7, 14-25



Na Boží příkaz se Mojžíš objevil před faraónem, aby ho opět

požádal, aby propustil Izrael z Egypta a varoval ho před ža-

bím morem, který přijde, pokud to odmítne.

2. Mojžíšova 8,1-4



Áron natáhl svou hůl přes

řeky, potoky a rybníky a z nich

vyskákaly žáby, které napadly

Egypt.

Žáby vstoupily do domů

Egypťanů, do jejich ložnic, 

postelí, pecí a koryt.

Egyptští 

čarodějové

udělali

totéž.

2. Mojžíšova 8,5-7



Když měj faraon, plný 

palác dost žab, zavolal

Mojžíše, aby je odvolal.

Slíbil Mojžíšovi, že ne-

chá jeho lid odejít, a

tak Mojžíš souhlasil.

Zeptal se faraóna, kdy

chce, aby se modlil za

odstranění žab.

Faraón stanovil

následující den jako

určený čas a na

Mojžíšovu modlitbu

žáby zemřely v egypt-

ských domech.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 8, 8-15



Áron udeřil svou holí

do prachu země, který  

se změnil v komáry, jež 

sužovali celý Egypt.

Tato rána se čarodějům

napodobit nepodařila, a 

tak řekli faraónovi: "Toto 

je Boží prst."

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 8,16-19



Když faraón vyšel

poklonit Nilu, Mojžíš mu 

oznámil následující ránu: 

mouchy.

Tato rána postihla celý 

Egypt mimo zemi Gošen, 

aby faraón viděl, že Bůh

rozlišuje mezi Egypťany a 

Izraelity.

Bůh použil tuto ránu jako

znamení vykoupení

pro svůj lid.

2. Mojžíšova 8,20-23



Faraon, který měl dost

škodlivého hmyzu, dovolil

Mojžíšovi, aby přinášel

oběti svému Bohu v 

Egyptě.

Tváří v tvář Mojžíšovu

odmítnutí jim faraón 

dovolil jít tři dny na poušť.

Mojžíš se pomodlil a 

druhý den VŠECHNY 

mouchy zmizely, aniž by

zůstala jedna.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2 Mojžíšova. 8,24-32



Mojžíš znovu vstoupil do faraónovy přítomnosti, aby

propustil Izraelce a řekl mu, že tato pohroma je 

zaměřena na dobytek na poli.

Postiženi byli koně, osli, velbloudi, krávy a ovce, ale 

žádný izraelský dobytek nebyl zraněn.

Faraón poslal a potvrdil, že izraelský dobytek nebyl

skutečně zasažen morem.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 9,1-7



Mojžíš a Áron vzali

hrst popela z pece 

a Mojžíš ji rozptýlil

k nebi před faraóna.

Vyrážky se objevily jak

u lidí, tak u zvířat.

Tato pohroma postihla

zejména čaroděje, 

kteří kvůli vyrážce

nemohli stát před

faraonem.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 9,8-12



Mojžíš řekl faraónovi: "Bůh Hebrejců říká: 

'Propusť lid můj, aby mi sloužil.’”

Mojžíš varoval faraóna před následky nového

krupobití a radil lidem a zvířatům, aby chránili

své životy před krutostí této rány.

2. Mojžíšova 9,13-19



Egypťané, kteří poslouchali Mojžíše, 

byli ušetřeni následků moru, ale ne ti, 

kteří se Boha nebáli.

Ani krupobití nepostihlo zemi Gošen.

Kromě ničení půdy, lámání stromů a 

zabíjení všech lidí nebo hospodářských

zvířat, kteří se neukryli, krupobití a oheň

zničily úrodu lnu a ječmene.

Faraón přiznal svůj hřích.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 9,20-35



Mojžíš znovu vstoupil do 

faraónovy přítomnosti a 

požádal ho, aby se pokořil

před Bohem a nechal svůj lid 

vyjít mu sloužit.

Faraónovi služebníci se báli

moru kobylek a viděli Egypt

srovnán se zemí, a tak ho

prosili, aby nechal Izrael jít.

Farao zavolal Mojžíše a 

zeptal se ho, kdo půjde a 

bude sloužit Bohu. Když mu 

Mojžíš řekl, že všechen lid 

se svým majetkem mu půjde

sloužit, faraón dal mužům

pouze povolení odejít a 

vyhnal je ze své přítomnosti.

2. Mojžíšova 10,1-11



Mojžíš natáhl svou hůl nad Egypt a po celý ten 

den a celou noc vál východní vítr, který

následujícího dne přinesl na Egypt kobylky.

Přišly v takovém množství, jaké dosud nikdo

předtím v Egyptě neviděl.

Úplně zatemnily nebe i zemi a pohltily každou

trávu a vše, co bylo zelené a co zůstalo na stro-

mech.

Faraón znovu přiznal svůj hřích a na Mojžíšovu

modlitbu Bůh přinesl západní vítr, který kobylky

odstranil, aniž by zanechal jedinou.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 10,12-20



Na Boží příkaz vztáhl Mojžíš ruku k nebi a po tři

dny byla hustá tma, kterou mohl každý nahmatat.

Nikdo neviděl svého souseda a nikdo v těch

dnech nevstal z jeho místa.

Ale všechny děti Izraele měly světlo ve svých

pokojích.

Faraón připustil, že všichni lidé mohou jít, ale 

opustí svůj dobytek, ale Mojžíš nesouhlasil s 

odchodem bez dobytka.

"Nezůstane ani kopyto.“

Faraon nejen odmítl, ale

vyhrožoval Mojžíšovi smrtí.

ALE FARAÓNOVO SRDCE SE ZATVRDILO A NEPOSLECHL JE, 

JAK ŘEKL BŮH.

2. Mojžíšova 10,21-29



Navzdory hrozbě smrti se 

Mojžíš objevil před

faraónem, aby oznámil

poslední ránu: smrt

každého prvorozeného

člověka i zvířat.

To se mělo splnit

o půlnoci.

2. Mojžíšova 11



Bůh ukázal Mojžíšovi cestu, jak se vyhnout ráně, jak pro 

Hebrejce, tak pro každého, kdo uposlechne Boží výzvy.

Měli obětovat

beránka, potřít

pomocí yzopové

větve jeho krví

veřeje dveří.

Nikdo nesměl

opustit své domovy

až do rána. 2. Mojžíšova 1,1-28



A faraón té noci vstal, 

on a všichni jeho

služebníci a všichni

Egypťané; a v Egyptě

se ozval veliký křik, 

protože nebylo domu, 

kde by nebylo mrtvého

člověka.

Éx. 12,29.30



A v noci zavolal Mojžíše a Árona a řekl: 

"Vyjděte z prostředku mého lidu, vy a 

synové Izraele a jděte, služte

Hospodinu, jak jste řekli.

Vezměte také své ovce a své krávy, jak

jste řekli, a jděte; a požehnej i mně.“

A Egypťané naléhali na lid a dali jim 

všechno, o co žádali.

2. Mojžíšova 12,31-36




	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19
	Diapositiva 20
	Diapositiva 21
	Diapositiva 22
	Diapositiva 23
	Diapositiva 24
	Diapositiva 25
	Diapositiva 26
	Diapositiva 27
	Diapositiva 28
	Diapositiva 29
	Diapositiva 30
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32

